
QE Spezifikation Documentation
Release 1.8.2

Intevation GmbH

23. 09. 2019





Inhaltsverzeichnis

1 Präambel 1

2 Teilnehmende/r 3
2.1 Stammdaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Teilnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Teilnahme 9
3.1 Angaben zur Person . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2 Angaben zu dieser Teilnahme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.3 Outputindikatoren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.4 Ergebnisindikatoren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.5 Tagebuch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.6 ESF-Validierung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4 Projekte 43
4.1 Projektdaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.2 Träger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.3 Teilnehmende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

5 Tagebuch 47

6 Sonderfelder für den Auswertungsserver 49
6.1 Alter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.2 UUID der/des Teilnehmenden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.3 Vollständigkeit des Eintrittes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.4 Vollständigkeit des Austrittes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.5 Jahr des Eintritts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.6 Jahr des Austritts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.7 Vorhabenkennung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.8 Vorhabenname . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.9 NUTS1-Code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.10 Regionenkategorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.11 Organisationsname . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.12 Projektname . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

i



6.13 ESF-Validierungsregeln . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.14 ESF-Indikatoren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Stichwortverzeichnis 53

ii



KAPITEL 1

Präambel

Grundlage der Spezifikation sind die Teilnehmendenfragebögen in den Fassungen vom 03.12.2015 (QE_TN-
Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf und QE_TN-Bogen_D5_Austritt_2015-12-11.pdf).

Überschriften

Zur besseren Strukturierung der Formulare wurden Zwischenüberschriften eingefügt, welche es in der
Vorlage nicht gibt.

Feldbeschriftungen

Die Beschriftungen im Teilnehmendenfragenbogen richten sich an die Teilnehmenden selbst, die Eingabe
in der WASKIQ-Anwendung erfolgt aber durch Sozialarbeiter/innen, die mit den Teilnehmenden arbeiten.
Diese Änderung wurde durch das Team aus den oben genannten Gründen entschieden.

Nummerierungen

Die Nummerierung der Fragen deckt sich mit der Nummerierung der Vorlage, um schnell einen Bezug
zwischen Vorlage und Formular herstellen zu können. Ggf. für eine Validierung von Eingaben hinzuge-
fügte Fragen ändern diese Nummerierung nicht.

Grammatikalische Fehler

Bei Fragen und Antwortmöglichkeiten werden unfragliche grammatikalische Fehler u.ä. ohne weitere
Kenntlichmachung korrigiert.

Satzzeichen

• Teilweise werden Satzzeichen am Ende von Fragen entfernt, um die Konsistenz der Anwendung zu erhöhen.

• unnötige Zeichen wurden entfernt (Beispielsweise Bindestriche bei Zeilenumbrüchen in der Vorlage oder
Leerzeichen an Satzzeichen).

Technische Ämderungen

• Aus technischen Gründen werden Textformatierungen (z.B. fett, kursiv, etc.) nicht übernommen.

• Unterantwortmöglichkeiten werden in Einzelantwortmöglichkeiten aufgelöst

Zusätzliche Option “Nicht angegben”

Pflichtfelder mit einer Ja/Nein-Auswahl bzw. einer Einfachauswahl (keine Mehrfachnennung zulässig)
sind um die Option “Nicht angegeben” ergänzt. Diese signalisiert, dass bisher noch keine Angabe gemacht
wurde bzw. eine Angabe zurückgenommen wurde.

Ausfüllhinweise

1



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

• Zusätze bezüglich der Anzahl von Nennungen (z.B. “Mehrfachnennung”) werden entfernt und durch die visuelle
Umsetzung kenntlich gemacht.

• Formulierungen für Formular-Bedingungen werden grundsätzlich nicht übernommen sondern durch das Ein-
und Ausblenden der jeweiligen Frage(n) technisch unterstützt. Ausnahmen werden an den Stellen gemacht, an
denen die Formularlogik nicht selbsterklären ist (Z.b die Bedingung zum Ein- und Ausblenden eines Feldes auf
einer ganz anderen Seite des Formulars ist).

2 Kapitel 1. Präambel



KAPITEL 2

Teilnehmende/r

2.1 Stammdaten

2.1.1 Persönliche Daten

forename

Bezeichnung Vorname

Name forename

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID forename

Renderer text

surname

Bezeichnung Nachname

Name surname

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID surname

Renderer text

3



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

birthname

Bezeichnung Geburtsname

Name birthname

Pflichtstatus

Art string

ID birthname

Renderer text

Changes

1. 20150423 Added new field to specification. See issue196 msg1025 for more details

birthday

Bezeichnung Geburtsdatum

Name birthday

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID birthday

Renderer text

Regeln

1. not bool($birthday) or $birthday lt date(‘today’) : Birthday must be earlier than today’s date.

(a) 20150423 Date must not be in the future.

Comments

1. 20150423 For this field you can additionally define a range of dates which are valid. See issue145 for more
defails.

gender

Bezeichnung Geschlecht

Name gender

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art integer

Value Option
NULL keine Angabe
0 weiblich
1 männlich

ID gender

4 Kapitel 2. Teilnehmende/r



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Renderer dropdown

Hilfe Der Begriff „Geschlecht“ bezieht sich auf die biologischen und physiologischen Charakteristiken,
welche Mann und Frau bestimmen.

personal_id

Bezeichnung IT-seitige ID der/des Teilnehmenden

Name personal_id

Pflichtstatus

Art string

ID uniqueid

Renderer text

Hilfe Wird automatisch beim Anlegen eines elektronischen Fall in „eFa“ zugewiesen.

2.1.2 Hauptanschrift

address_postalcode

Bezeichnung Postleitzahl

Name address_postalcode

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_postalcode

Renderer text

address_city

Bezeichnung Stadt

Name address_city

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_city

Renderer text

Regeln

1. not bool($address_postalcode) or (bool($address_postalcode) and bool($address_city)) : Please enter a city
name additionally.

2.1. Stammdaten 5



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

(a) 20150423 If the user enters a postal code he also must enter a city. This was a team decision.

address_street

Bezeichnung Straße und Haus-Nr.

Name address_street

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_street

Renderer text

phone

Bezeichnung Telefon

Name phone

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID phone

Renderer text

email

Bezeichnung E-Mail

Name email

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art email

ID email

Renderer text

6 Kapitel 2. Teilnehmende/r



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

2.2 Teilnahmen

participations

Bezeichnung Teilnahmen

Name participations

Pflichtstatus

Art relation

ID participations

Renderer listing

2.2. Teilnahmen 7



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

8 Kapitel 2. Teilnehmende/r



KAPITEL 3

Teilnahme

3.1 Angaben zur Person

3.1.1 Persönliche Daten

participant.forename

Bezeichnung Vorname

Name participant.forename

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID forename

Renderer text

participant.surname

Bezeichnung Nachname

Name participant.surname

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID surname

Renderer text

9



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

participant.birthname

Bezeichnung Geburtsname

Name participant.birthname

Pflichtstatus

Art string

ID birthname

Renderer text

Changes

1. 20150423 Added new field to specification. See issue196 msg1025 for more details

participant.birthday

Bezeichnung Geburtsdatum

Name participant.birthday

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID birthday

Renderer text

Regeln

1. not bool($participant.birthday) or $participant.birthday lt date(‘today’) : Birthday must be earlier than today’s
date.

(a) 20150423 Date must not be in the future.

Comments

1. 20150423 For this field you can additionally define a range of dates which are valid. See issue145 for more
defails.

participant.gender

Bezeichnung Geschlecht

Name participant.gender

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art integer

Value Option
NULL keine Angabe
0 weiblich
1 männlich

10 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

ID gender

Renderer dropdown

Hilfe Der Begriff „Geschlecht“ bezieht sich auf die biologischen und physiologischen Charakteristiken,
welche Mann und Frau bestimmen.

participant.personal_id

Bezeichnung IT-seitige ID der/des Teilnehmenden

Name participant.personal_id

Pflichtstatus

Art string

ID uniqueid

Renderer text

Hilfe Wird automatisch beim Anlegen eines elektronischen Fall in „eFa“ zugewiesen.

3.1.2 Hauptanschrift

participant.address_postalcode

Bezeichnung Postleitzahl

Name participant.address_postalcode

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_postalcode

Renderer text

participant.address_city

Bezeichnung Stadt

Name participant.address_city

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_city

Renderer text

Regeln

3.1. Angaben zur Person 11



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

1. not bool($participant.address_postalcode) or (bool($participant.address_postalcode) and
bool($participant.address_city)) : Please enter a city name additionally.

(a) 20150423 If the user enters a postal code he also must enter a city. This was a team decision.

participant.address_street

Bezeichnung Straße und Haus-Nr.

Name participant.address_street

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_street

Renderer text

participant.phone

Bezeichnung Telefon

Name participant.phone

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID phone

Renderer text

participant.email

Bezeichnung E-Mail

Name participant.email

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art email

ID email

Renderer text

12 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

3.2 Angaben zu dieser Teilnahme

_project

Bezeichnung Projekt

Name _project

Pflichtstatus

Art string

ID project-display

Renderer info

age

Bezeichnung Eintrittsalter

Name age

Pflichtstatus

Art string

ID age

Renderer info

Hilfe Das Alter wird auf Basis von Geburtsdatum und Eintrittsdatum des/der Teilnehmenden berechnet.

start_date

Bezeichnung Projekteintritt

Name start_date

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID start_date

Renderer text

Hilfe Das Datum bezieht sich auf den erstmaligen Eintrittszeitpunkt des/der Teilnehmenden in das Pro-
jekt.

Regeln

1. not bool( $start_date ) or $start_date le date(‘today’) : Eintrittsdatum darf nicht in der Zukunft liegen.

Comments

1. 20150831 See Issue145 for more details.

3.2. Angaben zu dieser Teilnahme 13



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

planned_end_date

Bezeichnung Geplantes Austrittsdatum

Name planned_end_date

Pflichtstatus Forderfeld

Art date

ID planned_end_date

Renderer text

Hilfe Das Datum bezieht sich auf das Datum, an dem der/die Teilnehmende voraussichtlich das Projekt
verlassen wird.

Comments

1. 20151103 See Issue735 for more details.

end_date

Bezeichnung Projektaustritt

Name end_date

Pflichtstatus Forderfeld

Art date

ID end_date

Renderer text

Hilfe Das Datum bezieht sich auf das Datum, an dem der/die Teilnehmende das Projekt verlässt.

Comments

1. 20150831 See Issue145 for more details.

internal_id

Bezeichnung Interne ID des/r Teilnehmenden beim Träger

Name internal_id

Pflichtstatus

Art string

ID internal_id

Renderer text

Hilfe Dieses Feld ist optional, es kann dem Träger zur Dokumentation einer internen ID der/des Teil-
nehmenden dienen.

Regeln

1. len($internal_id) le 40 : Interne ID darf nicht länger als 40 Zeichen sein.

14 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

participation_state_id

Bezeichnung Zustand

Name participation_state_id

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
1 Aktiv
2 Archiviert

ID state

Renderer state

3.3 Outputindikatoren

3.3.1 Teil D2. Kernindikatoren

Erwerbstatus

qeoi.lm_employment_supportpurchased

Bezeichnung Der/die Teilnehmende bezieht Arbeitslosengeld von der Agentur für Arbeit bzw. Arbeit-
slosengeld II vom Jobcenter

Name qeoi.lm_employment_supportpurchased

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja, von der Agentur für Arbeit (Arbeitslosengeld)
2 Ja, vom Jobcenter (Arbeitslosengeld II/Hartz IV)
3 Ja, gleichzeitiger Bezug von Arbeitslosengeld I und Arbeitslosengeld II

ID lm_employment_supportpurchased

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Weitere Option: “Ja, gleichzeitiger Bezug..” hinzugefügt (cf. Issue 840).

2. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

3.3. Outputindikatoren 15



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeoi.lm_employment_category_unemployed

Bezeichnung Der/die Teilnehmende ist bei der Agentur für Arbeit bzw. beim Jobcenter arbeitslos
gemeldet

Name qeoi.lm_employment_category_unemployed

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_unemployed

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

qeoi.lm_employment_category_unemployement_duration

Bezeichnung Dauer der Arbeitslosigkeit in Monaten

Name qeoi.lm_employment_category_unemployement_duration

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID lm_employment_category_unemployement_duration

Renderer text

Changes

1. 20160107 “seit _ Monaten” in “Dauer der Anrbeitslosigkeit ...” geändert

qeoi.lm_employment_category_unemployment_type

Bezeichnung Der/die Teilnehmende hat in den letzten 12 Monaten entweder: a) an einer durch die
Agentur für Arbeit/das Jobcenter geförderten Fördermaßnahme mit einer Dauer von mehr als 3
Monaten teilgenommen, b) eine durch die Agentur für Arbeit/das Jobcenter geförderte Beschäfti-
gung aufgenommen, c) eine Beschäftigung von 15 Wochenstunden oder mehr aufgenommen oder
d) war mehr als sechs Wochen arbeitsunfähig erkrankt

Name qeoi.lm_employment_category_unemployment_type

Pflichtstatus Forderfeld

16 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_unemployment_type

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

2. 2016-01-08 Hinweis zur Ausfüllhilfe weggelassen. Ausfüllhinweise sollen stets beachtet werden.

3. 2016-02-02 Wird nur angezeigt, wenn die Dauer größer gleich 12 Monaten ist.

qeoi.lm_employment_category_lookingforwork

Bezeichnung Der/die Teilnehmende ist bei der Agentur für Arbeit bzw. beim Jobcenter arbeitssuchend
gemeldet

Name qeoi.lm_employment_category_lookingforwork

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_lookingforwork

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

qeoi.lm_employment_category_employed

Bezeichnung erwerbstätig beschäftigt in sozialversicherungspflichtiger Vollzeit oder Teilzeit

Name qeoi.lm_employment_category_employed

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

3.3. Outputindikatoren 17



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

ID lm_employment_category_employed

Renderer radio

qeoi.lm_employment_category_underemployed

Bezeichnung geringfügig beschäftigt (auch „Minijob“)

Name qeoi.lm_employment_category_underemployed

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_underemployed

Renderer radio

qeoi.lm_employment_category_selfemployed

Bezeichnung selbstständig

Name qeoi.lm_employment_category_selfemployed

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_selfemployed

Renderer radio

qeoi.lm_employment_category_school

Bezeichnung in einer allgemeinbildendenden Schule

Name qeoi.lm_employment_category_school

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

18 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

ID lm_employment_category_school

Renderer radio

qeoi.lm_employment_category_education_enterprise

Bezeichnung Auszubildende/r im Betrieb

Name qeoi.lm_employment_category_education_enterprise

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_education_enterprise

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

qeoi.lm_employment_category_education_school

Bezeichnung in schulischer oder außerbetrieblicher Berufsausbildung (Berufsfachschule, rein schulische
Ausbildung mit Praktikumsanteil)

Name qeoi.lm_employment_category_education_school

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_education_school

Renderer radio

Hilfe Definition: Berufsausbildung in einem Ausbildungsberuf nach § 66 des Berufsbildungsgesetzes
(BBiG), § 42 m der Handwerksordnung, dem Landes- oder Bundesrecht.

3.3. Outputindikatoren 19



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeoi.lm_employment_category_fulltime_student

Bezeichnung Vollzeitstudent/in

Name qeoi.lm_employment_category_fulltime_student

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_fulltime_student

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

qeoi.lm_employment_category_training

Bezeichnung in einer sonstigen Aus- und Weiterbildung, z.B. eine durch die Agentur für Arbeit/das
Jobcenter geförderte Qualifizierungsmaßnahme oder ein Praktikum

Name qeoi.lm_employment_category_training

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_training

Renderer radio

Changes

1. 2016-01-08 Die Formulierung wurde sprachlich angepasst.

qeoi.lm_employment_category_inactive

Bezeichnung nicht erwerbstätig, sondern z.B. Hausmann/Hausfrau, in Elternzeit

Name qeoi.lm_employment_category_inactive

Pflichtstatus Forderfeld

20 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_inactive

Renderer radio

Bildungsabschluss

qeoi.edu_attainment_school

Bezeichnung Höchster Bildungsabschluss des/der Teilnehmenden

Name qeoi.edu_attainment_school

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Val-
ue

Option

NULL Nicht angegeben
0 (Noch) kein Schulabschluss und mindestens 4 Jahre eine Schule besucht
1 (Noch) kein Schulabschluss und weniger als 4 Jahre eine Schule besucht
2 Förderschulabschluss
3 Hauptschulabschluss
4 Mittlerer Schulabschluss (Realschulabschluss, Fachoberschulreife)
5 Berufsvorbereitungsjahr/Berufsorientierungsjahr/Ausbildungsvorbereitungsjahr etc.

(keine Anerkennung als 1. Ausbildungsjahr, aber Nachholung des Hauptschulabschlusses
möglich)

6 Berufsgrundbildungsjahr (Anerkennung als 1. Ausbildungsjahr möglich)
7 Abitur/Fachhochschulreife erworben auf dem 1. Bildungsweg (z.B. (Fach-)Gymnasium,

Gesamtschule, Fachoberschule)
8 Abitur/Fachhochschulreife erworben auf dem 2. Bildungsweg (z.B. Kollegschule,

Abendgymnasium)

ID edu_attainment_school

Renderer radio

Hilfe Falls „Förder-“ oder „Hauptschulabschluss“ ausgewählt worden sind: Bitte lassen Sie durch die
Servicestelle prüfen, ob der/die Teilnehmende die Zugangsvoraussetzungen für das Programm tat-
sächlich erfüllt. Falls der Bildungsabschluss im Ausland erworben wurde: Wählen Sie bitte einen
gleichwertigen Abschluss in der Liste aus.

Changes

1. 2016-01-04 Fragen nicht wie in Vorlage als einzelne Ja/Nein-Fragen modeliert, sondern als Radioliste, Siehe
Issue706.

2. 2016-01-06 Formulierung “Bitte lassen ...” vereinheitlicht.

3. 2016-01-06 Unterfragen (13.6a/b 13.7a/b) sind als separate Antwortmöglichkeiten implementiert worden

3.3. Outputindikatoren 21



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Berufsabschluss

qeoi.edu_attainment_vocational

Bezeichnung Höchster Berufsabschluss des/der Teilnehmenden

Name qeoi.edu_attainment_vocational

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 (Noch) keine abgeschlossene Berufsausbildung
1 (Außer-)betriebliche Lehre/Ausbildung, Berufsfachschule, sonstige schulische

Berufsausbildung
2 Fachhochschulabschluss Bachelor/Diplom, Meisterbrief oder ein gleichwertiges

Zertifikat
3 (Fach-)Hochschulabschluss Master, Diplom-Universitätsstudiengang, Magister
4 Promotion

ID edu_attainment_vocational

Renderer radio

Hilfe Falls der Berufsabschluss im Ausland erworben wurde: Wählen Sie bitte einen gleichwertigen Ab-
schluss in der Liste aus.

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

2. 2016-01-06 Formulierung “Bitte lassen...” vereinheitlicht.

3. 2016-01-06 Hinweistext aus Frage 14 der Vorlage bezüglich Schul- bzw. Bildungsabschluss in Hinweise zu 13
und 14 aufgeteilt.

4. 2016-03-16 Hinweistext aus Frage 14 wegen der neuen Vorlage teilweise entfernt. (Siehe QE_TN-
Bogen_D1-4_Eintritt_2016-03-07.docx)

3.3.2 Teil D3. Weitere Indikatoren

Staatsbürgerschaft und Herkunft

qeoi.misc_german_nationality

Bezeichnung Der/die Teilnehmende besitzt die deutsche Staatsangehörigkeit

Name qeoi.misc_german_nationality

Pflichtstatus

Art integer

22 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID misc_german_nationality

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

qeoi.da_minority

Bezeichnung Der/die Teilnehmende gehört einer in Deutschland anerkannten Minderheit an

Name qeoi.da_minority

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID qe_da_minority

Renderer radio

Hilfe Anerkannte Minderheiten sind: Sinti, Roma; Dänen (nur in Schleswig-Holstein); Friesen (nur in
Schleswig-Holstein und in Niedersachsen); Sorben (nur in Sachsen und Brandenburg).

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 18 mit Ja (Wert 1) beantwortet wurde, Feld sonst ausgegraut.

qeoi.da_migrant

Bezeichnung Der/die Teilnehmende oder seine/ihre Eltern bzw. ein Elternteil ist nicht in Deutschland
geboren und 1950 oder später nach Deutschland zugewandert oder ausländischer Herkunft

Name qeoi.da_migrant

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID qe_da_migrant

3.3. Outputindikatoren 23



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Renderer radio

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 18 mit Ja (Wert 1) beantwortet wurde, Feld sonst ausgegraut.

Soziale Benachteiligungen/individuelle Beeinträchtigungen

qeoi.da_disabled

Bezeichnung Der/die Teilnehmende besitzt einen Schwerbehindertenausweis oder einen gleichwertigen
amtlichen Nachweis

Name qeoi.da_disabled

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID qe_da_disabled

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

qeoi.da_resident

Bezeichnung Der/die Teilnehmende hat einen festen Wohnsitz und ist nicht von drohender Wohnun-
slosigkeit betroffen

Name qeoi.da_resident

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID da_resident

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

24 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeoi.da_other_disadvantage

Bezeichnung Der/die Teilnehmende ist gegenüber anderen Menschen wegen sonstiger Merkmale be-
nachteiligt (z.B. Haftentlassene, Analphabeten, Aufenthaltsstatus, Drogenabhängigkeit)

Name qeoi.da_other_disadvantage

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID qe_da_other_disadvantage

Renderer radio

Changes

1. 20151222 Beide Geschlechterformen genutzt, dabei erst männlich dann weiblich, wie in den anderen Anwen-
dungen auch. (siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2015-12-03.pdf)

3.3.3 Teil D4. QE-Indikatoren

Angaben zur Qualifikation

qeoi.edu_attaiment_vocational_outside

Bezeichnung Der/die Teilnehmende hat einen

Name qeoi.edu_attaiment_vocational_outside

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 fachnahen Berufsabschluss (weiter mit 24.2)
1 fachfremden Berufsabschluss (weiter mit 24.1)

ID edu_attaiment_vocational_outside

Renderer radio

qeoi.edu_attaiment_vocational_outside_category

Bezeichnung Fachfremder Berufsabschluss des/der Teilnehmenden

Name qeoi.edu_attaiment_vocational_outside_category

Pflichtstatus Forderfeld

3.3. Outputindikatoren 25



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
1 Kaufmann/-frau im Einzelhandel
10 Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r
11 Koch/Köchin
12 Fachinformatiker/in
13 Medizinische/r Fachangestellte/r
14 Verkäufer/in
15 Friseur/in
16 Krankenpfleger/in
17 Physiotherapeut/in
18 Ergotherapeut/in
19 Grafiker/in
2 Kaufmann/-frau im Groß- und Außenhandel
20 Tischler/in
21 Sonstiger Berufsabschluss
22 Akademischer Abschluss
3 Kaufmann/-frau für Büromanagement
4 Industriekaufmann/-frau
5 Industriemechaniker/in
6 KFZ-Mechatroniker/in
7 Metallbauer/in
8 Elektroniker/in
9 Bankkaufmann/-frau

ID edu_attaiment_vocational_outside_category

Renderer radio

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 24 mit Ja (Wert 1) beantwortet wurde, Feld sonst ausgegraut.

2. 2016-05-01 Frage 21 zur Verdeutlichung von “Sonstige” zu “Sonstige Abschlüsse” geändert.

3. 2016-03-16 Umbenennung von Optionen gemäß QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2016-03-07.docx.

qeoi.edu_attaiment_vocational_outside_category_other

Bezeichnung Sonstige

Name qeoi.edu_attaiment_vocational_outside_category_other

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

ID edu_attaiment_vocational_outside_category_other

Renderer text

Changes

1. 2016-02-02 Nur wenn Frage 24 mit Ja (Wert 1) beantwortet wurde und “Sonstige Abschlüsse” ausgewählt ist,
Feld sonst ausgegraut.

26 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

2. 2016-02-02 Ist in der Vorlage nicht vorhanden und durch Issue 1082 hinzugekommen.

qeoi.edu_attaiment_vocational_outside_category_academic

Bezeichnung Fachrichtung:

Name qeoi.edu_attaiment_vocational_outside_category_academic

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

ID edu_attaiment_vocational_outside_category_academic

Renderer text

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 24 mit Ja (Wert 1) beantwortet wurde, Feld sonst ausgegraut.

qeoi.edu_attaiment_vocational_inside_category

Bezeichnung Fachnaher Berufsabschluss des/der Teilnehmenden

Name qeoi.edu_attaiment_vocational_inside_category

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
1 Sozialpädagogische/r Assistent/in bzw. Kinderpfleger/in
2 Staatlich anerkannte/r Sozialhelfer/in
3 Staatlich anerkannte/r Familienpfleger/in
4 Sozialbetreuer/in
5 Grundschullehrer/in
6 Sonstige Abschlüsse

ID edu_attaiment_vocational_inside_category

Renderer radio

Hilfe Bitte beachten Sie, dass im Falle eines fachnahen Abschlusses im Hinblick auf die Teilnahme-
berechtigung die Berufstätigkeit der letzten 5 Jahre entscheidend ist. (Angaben unter Frage 25 u.
27)

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 24 mit Nein (Wert 0) beantwortet wurde, Feld sonst ausgegraut.

2. 2016-05-01 Antwort 1: Schrägstrich durch “bzw.” ersetzt.

3. 2016-05-01 Antwort 6: “und zwar” entfernt, da durch eingeblendetes Textfeld offensichtlich.

3.3. Outputindikatoren 27



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeoi.edu_attaiment_vocational_inside_category_other

Bezeichnung Sonstige

Name qeoi.edu_attaiment_vocational_inside_category_other

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

ID edu_attaiment_vocational_inside_category_other

Renderer text

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 24 mit Nein (Wert 0) beantwortet wurde, Feld sonst ausgegraut.

Berufserfahrung

qeoi.edu_vocational_xp_all

Bezeichnung Dauer der Berufserfahrung nach Abschluss der Ausbildung in Jahren (gesamt)

Name qeoi.edu_vocational_xp_all

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID edu_vocational_xp_all

Renderer None

Changes

1. 2016-01-08 Berufserfahrung gesamt/im erlernten Beruf als eigenständige Punkte implementiert

qeoi.edu_vocational_xp_in_job

Bezeichnung Dauer der Berufserfahrung nach Abschluss der Ausbildung in Jahren (davon im gelernten
Beruf)

Name qeoi.edu_vocational_xp_in_job

Pflichtstatus

Art integer

ID edu_vocational_xp_in_job

Renderer None

Regeln

1. ( not ( bool( $qeoi.edu_vocational_xp_all ) and bool( $qeoi.edu_vocational_xp_in_job ) ) or (
$qeoi.edu_vocational_xp_all ge $qeoi.edu_vocational_xp_in_job ) ) : Die Dauer der Berufserfahrung im gel-
ernten Beruf darf nicht größer sein als die Dauer der Berufserfahrung insgesamt

28 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

2. (bool( $qeoi.edu_vocational_xp_all ) or not bool( $qeoi.edu_vocational_xp_in_job )) : Bitte füllen Sie auch
Dauer der Berufserfahrung (gesamt) aus

Changes

1. 2016-03-23 Das Formular an den Bogen angepasst. Siehe waskiq/issue1258.

qeoi.edu_vocational_xp_after_school_in_job

Bezeichnung Dauer der Berufserfahrung nach Abschluss der Schulausbildung in Jahren (davon im gel-
ernten Beruf)

Name qeoi.edu_vocational_xp_after_school_in_job

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID edu_vocational_xp_after_school_in_job

Renderer None

Hilfe Bitte beachten Sie, dass im Fall eines nicht vorhandenen Berufsabschlusses die Berufserfahrung
der letzten 5 Jahre entscheidend ist im Hinblick auf die Teilnahmeberechtigung (27 und 28).

Changes

1. 2016-03-16 Den Hilfetext hinzugefügt. Siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2016-03-07.docx.

2. 2016-03-16 Umformulierung des Labels. Statt Ausbildung Schulausbildung. Siehe QE_TN-Bogen_D1-
4_Eintritt_2016-03-07.docx.

qeoi.industry

Bezeichnung Berufserfahrung/Branche im Verlauf der letzten ca. 5 Jahre

Name qeoi.industry

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

3.3. Outputindikatoren 29



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Val-
ue

Option

1 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
10 Information und Kommunikation
11 Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen
12 Grundstücks- und Wohnungswesen
13 Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen
14 Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen
15 Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung
16 Erziehung und Unterricht
17 Gesundheits- und Sozialwesen
18 Kunst, Unterhaltung und Erholung
19 Erbringung von sonstigen Dienstleistungen
2 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
20 Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und Erbringung von

Dienstleistungen durch private Haushalte für den Eigenbedarf ohne ausgeprägten
Schwerpunkt

21 Exterritoriale Organisationen und Körperschaften
3 Verarbeitendes Gewerbe
4 Energieversorgung
5 Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von

Umweltverschmutzungen
6 Baugewerbe
7 Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen
8 Verkehr und Lagerei
9 Gastgewerbe

ID industry

Renderer checkbox

Changes

1. 2016-03-16 Die Nummerierung und den Wortlaut des Labels angepasst. Siehe QE_TN-Bogen_D1-
4_Eintritt_2016-03-07.docx

qeoi.edu_vocational_xp_education

Bezeichnung Fachnahe Tätigkeiten innerhalb der letzten fünf Jahre

Name qeoi.edu_vocational_xp_education

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID edu_vocational_xp_education

Renderer radio

30 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Hilfe Falls hier „Ja“ angekreuzt worden ist: Bitte lassen Sie durch die Servicestelle prüfen, ob der/die
Teilnehmende die Zugangsvoraussetzungen für das Programm tatsächlich erfüllt.

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 26 mit ‘Erziehung und Unterricht’ (Wert 16) beantwortet wurde, Feld sonst aus-
gegraut.

2. 2016-03-16 Die Nummerierung angepasst. Siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2016-03-07.docx

Abgaben zum Beschäftigungsverhältnis im Programm

qeoi.project_working_time

Bezeichnung Arbeitszeit: Anzahl der Wochenstunden in sozialversicherungspflichtiger Beschäftigung
(angestellt)

Name qeoi.project_working_time

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID project_working_time

Renderer None

Changes

1. 2016-01-05 Feldbeschriftung zur besseren Lesbarkeit umformuliert.

2. 2016-02-02 “angestellt” hinzugefügt aufgrund Issue 1082

3. 2016-03-16 Die Nummerierung angepasst. Siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2016-03-07.docx

qeoi.learning_place_school

Bezeichnung Lernorte: Vorgesehene durchschnittliche Anzahl der Wochenstunden am Lernort Schule

Name qeoi.learning_place_school

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID learning_place_school

Renderer None

Changes

1. 2016-01-05 Feldbeschriftung zur besseren Lesbarkeit umformuliert.

2. 2016-03-16 Die Nummerierung angepasst. Siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2016-03-07.docx

3.3. Outputindikatoren 31



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeoi.learning_place_practise

Bezeichnung Lernorte: Vorgesehene durchschnittliche Anzahl der Wochenstunden am Lernort Praxis

Name qeoi.learning_place_practise

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID learning_place_practise

Renderer None

Changes

1. 2016-01-05 Feldbeschriftung zur besseren Lesbarkeit umformuliert.

2. 2016-03-16 Die Nummerierung angepasst. Siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2016-03-07.docx

qeoi.learning_self

Bezeichnung Selbstlernphasen: Gemäß Ausbildungscurriculum vorgesehene durchschnittliche Anzahl
der Wochenstunden für Selbstlernphasen

Name qeoi.learning_self

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID learning_self

Renderer None

Changes

1. 2016-01-05 Feldbeschriftung zur besseren Lesbarkeit umformuliert.

2. 2016-03-16 Die Nummerierung angepasst. Siehe QE_TN-Bogen_D1-4_Eintritt_2016-03-07.docx

3.4 Ergebnisindikatoren

3.4.1 Teil D5: Fragen zum Austritt

qeri.status_end_measure

Bezeichnung Der/die Teilnehmende hat die Teilnahme am Projekt/an der Maßnahme vorzeitig beendet
(der tatsächliche Austritt lag vor dem geplanten Austritt)

Name qeri.status_end_measure

Pflichtstatus Forderfeld

32 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID status_end_measure

Renderer radio

Regeln

1. not ( bool( $end_date ) and bool( $planned_end_date ) and bool( $qeri.status_end_measure ) ) or ( (
$qeri.status_end_measure == 1 ) and ( $end_date lt $planned_end_date )) or ( ( $qeri.status_end_measure == 0
) and ( $end_date ge $planned_end_date ) ) : Die Angabe steht im Widerspruch zur Angabe des geplanten und
tatsächlichen Datum der Beendigung.

qeri.reason_for_cancel

Bezeichnung Gründe für die vorzeitige Beendigung

Name qeri.reason_for_cancel

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Vorzeitiger Programmerfolg
1 Vorzeitiger Programmmisserfolg (z.B. nicht bestandene Prüfungsleistungen)
2 Persönliche Gründe des/der Teilnehmenden (bspw. Motivation)
3 Berufliche Gründe des/der Teilnehmenden (bspw. Studienplatzannahme, Stelbstständigkeit)
4 Vereinbarkeit von Familie und Beruf (bspw. Pflegefall)
5 Beschäftigungsverbot (bspw. Schwangerschaft)
6 Finanzielle Gründe
7 Äußere Umstände (bspw. Umzug)
8 Abbruch des/der Teilnehmenden ohne Angabe von Gründen
9 Sonstiges

ID reason_for_cancel

Renderer radio

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 61 mit ‘Ja’ (Wert 1) beantwortet wurde, Feld sonst ausgegraut.

2. 2016-01-05 Frage und Großschreibung der Antworten aus Konsistenzgründen angepasst.

3.4. Ergebnisindikatoren 33



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeri.reason_for_cancel_else_reason

Bezeichnung Sonstige Gründe

Name qeri.reason_for_cancel_else_reason

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

ID reason_for_cancel_else_reason

Renderer text

Statusveränderungen

qeri.new_job_search

Bezeichnung Der/die Teilnehmende war innerhalb von vier Wochen nach Austritt aus dem Projekt neu
bei einer Agentur für Arbeit bzw. einem Jobcenter arbeitsuchend gemeldet

Name qeri.new_job_search

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID new_job_search

Renderer radio

qeri.school_job_education

Bezeichnung Der/die Teilnehmende war innerhalb von vier Wochen nach Austritt aus dem Projekt in
einer schulischen/beruflichen Bildung

Name qeri.school_job_education

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID school_job_education

Renderer radio

34 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeri.new_qualification

Bezeichnung Der/die Teilnehmende hat innerhalb von vier Wochen nach Austritt aus dem Projekt nach-
weislich eine Qualifizierung erhalten

Name qeri.new_qualification

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID new_qualification

Renderer radio

qeri.new_qualification_type

Bezeichnung Art der Qualifikation

Name qeri.new_qualification_type

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Erzieher/in
1 Sonstige

ID new_qualification_type

Renderer radio

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 72 mit ‘Ja’ (Wert 1) beantwortet wurde, Feld sonst ausgegraut.

qeri.new_qualification_type_else

Bezeichnung Sonstige Qualifikation

Name qeri.new_qualification_type_else

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

ID new_qualification_type_else

Renderer text

3.4. Ergebnisindikatoren 35



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeri.new_job_or_self_employed

Bezeichnung Der/die Teilnehmende hat innerhalb von vier Wochen nach Austritt aus dem Projekt eine
Arbeit aufgenommen oder hat sich selbstständig gemacht

Name qeri.new_job_or_self_employed

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID new_job_or_self_employed

Renderer radio

qeri.new_job_in_future

Bezeichnung Der/die Teilnehmende hat in Aussicht (schriftliche oder mündliche Zusage), innerhalb der
nächsten 3 Monate im neu erlernten Beruf (Erzieher/in) sozialversicherungspflichtig angestellt zu
werden

Name qeri.new_job_in_future

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID new_job_in_future

Renderer radio

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 74 mit ‘Nein’ (Wert 0) beantwortet wurde, Feld sonst ausgegraut.

Weitere Angaben zur Beschäftigung

qeri.new_job_in_4weeks

Bezeichnung Der/die Teilnehmende war innerhalb von vier Wochen nach Austritt aus dem Projekt im
neu erlernten Beruf als Erzieher/in sozialversicherungspflichtig angestellt

Name qeri.new_job_in_4weeks

Pflichtstatus Forderfeld

36 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID new_job_in_4weeks

Renderer radio

qeri.worktime

Bezeichnung Umfang der Wochenarbeitszeit in Stunden

Name qeri.worktime

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID worktime

Renderer None

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 75 oder 76 mit ‘Ja’ (Wert 1) beantwortet wurden, Feld sonst ausgegraut.

qeri.job_place

Bezeichnung Der/die Teilnehmende ist/wird im folgenden Bereich angestellt:

Name qeri.job_place

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Kita, am Programm beteiligt
1 Kita, nicht am Programm beteiligt
2 Hort
3 Heim
4 Jugend(freizeit)-Einrichtung
5 Schule
6 Sonstiger Bereich

ID job_place

Renderer radio

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 75 oder 76 mit ‘Ja’ (Wert 1) beantwortet wurden, Feld sonst ausgegraut.

2. 2016-05-01 Antwort 6: “und zwar” entfernt, da durch eingeblendetes Textfeld offensichtlich.

3.4. Ergebnisindikatoren 37



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeri.job_place_else

Bezeichnung Sonstiger Bereich

Name qeri.job_place_else

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

ID job_place_else

Renderer text

qeri.job_position

Bezeichnung Der/die Teilnehmende ist/wird in folgender Funktion eingestellt:

Name qeri.job_position

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

Value Option
0 Erzieher/in
1 Gruppenleitung
2 Zweit- bzw. Ergänzungskraft
3 Freigestellte Einrichtungsleitung
4 Nicht freigestellte Einrichtungsleitung
5 Stellvertretende Einrichtungsleitung
6 Förderung von Kindern nach SGB VIII/SGB XII
7 Sonstige

ID job_position

Renderer checkbox

Changes

1. 2016-04-01 Nur wenn Frage 75 oder 76 mit ‘Ja’ (Wert 1) beantwortet wurden, Feld sonst ausgegraut.

2. 2016-05-01 Antwort 7: “und zwar” entfernt, da durch eingeblendetes Textfeld offensichtlich.

qeri.job_position_else

Bezeichnung Sonstige

Name qeri.job_position_else

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

38 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

ID job_position_else

Renderer text

Projektrückblick: Ausbildung

qeri.job_organisation

Bezeichnung Einsatzorte: Gesamtzahl der Einrichtungen, an denen der/die Teilnehmende im Rahmen
seines/ihres Praxis-Ausbildungsanteils beschäftigt worden ist:

Name qeri.job_organisation

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID job_organisation

Renderer None

Regeln

1. not (bool( $qeri.job_organisation ) and bool( $qeri.job_organisation_kitas ) and bool(
$qeri.job_organisation_horts ) and bool ( $qeri.job_organisation_others )) or ( $qeri.job_organisation
== $qeri.job_organisation_kitas + $qeri.job_organisation_horts + $qeri.job_organisation_others ) : Die
Gesamtzahl der Einsatzorte muss gleich der Summe der einzelnen Einsatzorte sein.

Changes

1. 2016-01-05 Fragestellung sprachlich angepasst.

2. 2016-01-05 Plausibilitätsprüfung implementiert

qeri.job_organisation_kitas

Bezeichnung davon Kitas

Name qeri.job_organisation_kitas

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID job_organisation_kitas

Renderer None

3.4. Ergebnisindikatoren 39



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeri.job_organisation_horts

Bezeichnung davon Hort-Einrichtungen für Kinder im Grundschulalter

Name qeri.job_organisation_horts

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID job_organisation_horts

Renderer None

qeri.job_organisation_others

Bezeichnung davon sonstige Einrichtungen

Name qeri.job_organisation_others

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

ID job_organisation_others

Renderer None

Changes

1. 2016-05-01 “und zwar” entfernt, da durch Textfeld offensichtlich.

qeri.job_organisation_others_else

Bezeichnung Sonstige Einrichtungen

Name qeri.job_organisation_others_else

Pflichtstatus Forderfeld

Art string

ID job_organisation_others_else

Renderer text

3.5 Tagebuch

journal

Bezeichnung

Name journal

40 Kapitel 3. Teilnahme



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Pflichtstatus

Art relation

ID journal

Renderer listing

_journal_total

Bezeichnung Gesamtzeit dieser Teilnahme (HH:MM:SS)

Name _journal_total

Pflichtstatus

Art interval

ID journal_total

Renderer text

_journal_participation_total

Bezeichnung Gesamtzeit aller Teilnahmen (HH:MM:SS)

Name _journal_participation_total

Pflichtstatus

Art interval

ID journal_participant_total

Renderer text

_journallist

Bezeichnung Druckansicht

Name _journallist

Pflichtstatus

Art relation

ID _journallist

Renderer link

3.5. Tagebuch 41



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

3.6 ESF-Validierung

_esf-rules

Bezeichnung Details

Name _esf-rules

Pflichtstatus

Art string

ID esf-rules

Renderer validationinfo

42 Kapitel 3. Teilnahme



KAPITEL 4

Projekte

4.1 Projektdaten

_roles

Bezeichnung None

Name _roles

Pflichtstatus

Art string

ID _roles

Renderer hidden

_project_min_start

Bezeichnung None

Name _project_min_start

Pflichtstatus

Art date

ID _project_min_start

Renderer hidden

start_date

Bezeichnung Startdatum

Name start_date

43



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID start_date

Renderer text

Comments

1. 20150831 See Issue145 for more details.

end_date

Bezeichnung Enddatum

Name end_date

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID end_date

Renderer text

Regeln

1. (bool( $start_date ) and bool( $end_date )) and ( $end_date ge $start_date ) : Start date must be before end date

Comments

1. 20150831 See Issue145 for more details.

operation

Bezeichnung Förderprogramm

Name operation

Pflichtstatus

Art string

ID operation

Renderer dropdown

name

Bezeichnung Name

Name name

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

44 Kapitel 4. Projekte



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

ID name

Renderer text

4.2 Träger

4.2.1 Umsetzende Träger

organisations

Bezeichnung Träger

Name organisations

Pflichtstatus

Art relation

ID organisations

Renderer listing

4.3 Teilnehmende

participations

Bezeichnung Teilnahmen

Name participations

Pflichtstatus

Art relation

ID participations

Renderer listing

4.2. Träger 45



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

46 Kapitel 4. Projekte



KAPITEL 5

Tagebuch

date

Bezeichnung Datum

Name date

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID date

Renderer datepicker

Regeln

1. not bool ($date) or $date le date(‘today’) : Date must not be in the future.

(a) 20150831 Date must not be in the future.

duration

Bezeichnung Dauer

Name duration

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art interval

ID duration

Renderer text

Hilfe Sie können die Zeit in mehreren Formaten eingeben. Bitte wählen Sie zwischen ‘HH:MM:SS’,
‘HH:MM’ oder ‘MM’.

Regeln

1. not bool($duration) or $duration ge timedelta(‘00:00:00’) : The duration must not be negativ

(a) 20150831 Date must not be negative.

47



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

2. not bool($duration) or $duration le timedelta(‘06:00:00’) : The duration must not greater than 6 hours

(a) 20150831 Date must be lower than 6 hours.

description

Bezeichnung Text

Name description

Pflichtstatus

Art string

ID description

Renderer textarea

48 Kapitel 5. Tagebuch



KAPITEL 6

Sonderfelder für den
Auswertungsserver

6.1 Alter

Titel Alter

Beschreibung Alter bei Eintritt, in Jahren

Name age

Datentyp Integer

6.2 UUID der/des Teilnehmenden

Titel UUID des Teilnehmenden der Teilnahme

Name participant_uuid

Datentyp UUID

6.3 Vollständigkeit des Eintrittes

Titel Vollständigkeit Eintritt

Beschreibung Vollständigkeit des Eintrittfragebogens, in Prozent

Name completeness_entry

Datentyp Integer

6.4 Vollständigkeit des Austrittes

Titel Vollständigkeit Austritt

49



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

Beschreibung Vollständigkeit des Austrittfragebogens, in Prozent

Name completeness_exit

Datentyp Integer

6.5 Jahr des Eintritts

Titel Jahr des Eintritts

Name year_of_entry

Datentyp Integer

6.6 Jahr des Austritts

Titel Jahr des Austritts

Beschreibung Jahr des Austritts, wenn Austrittdatum angegeben, sonst leer

Name year_of_exit

Datentyp Integer

6.7 Vorhabenkennung

Titel Vorhabenkennung

Beschreibung Kennung des Vorhabens bei dem die Teilnahme erfolgt

Name beneficiary_id

Datentyp String

6.8 Vorhabenname

Titel Vorhabenname

Beschreibung Name des Vorhabens bei dem die Teilnahme erfolgt

Name beneficiary_name

Datentyp String

6.9 NUTS1-Code

Titel NUTS1-Code

Beschreibung NUTS1-Code des Vorhabens bei dem die Teilnahme erfolgt

Name nuts1

Datentyp String

50 Kapitel 6. Sonderfelder für den Auswertungsserver



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

6.10 Regionenkategorie

Titel Regionenkategorie

Beschreibung Regionenkategorie des Vorhabens bei dem die Teilnahme erfolgt

Name regioncategory_id

Datentyp String

6.11 Organisationsname

Titel Organisationsname Teilnahme

Beschreibung Name der Organisation (Träger) bei der die Teilnahme erfolgt

Name organisation_name

Datentyp String

6.12 Projektname

Titel Projektname Teilnahme

Beschreibung Name des Projekts bei der die Teilnahme erfolgt

Name project_name

Datentyp String

6.13 ESF-Validierungsregeln

Titel ESF-Validierungsregeln

Beschreibung Ergebnis der ESF-Validierungs-Regeln 1 bis 6 der Teilnahme

Name valudation_rule1 bis valudation_rule6

Datentyp Integer

Value Option
NULL keine Angabe
0 nicht erfüllt
1 erfüllt

6.14 ESF-Indikatoren

Die gelisteten Indikatoren werden in den Exporten pro Teilnehmenden in der Form “1” und “0” angegeben. Dabei
bedeutet der Wert “1”, dass der Teilnehmende unter den jeweiligen Indikator fällt (z.B. CO06, als unter 25 Jahre ist).
Im Gegensatz dazu bedeutet der Wert “0”, dass der Teilnehmer nicht unter diesen Indikator fällt. Ein leere Angabe
bedeutet, dass der Indikator für den Teilnehmenden noch nicht klar ermittelt werden konnte. Das kann an fehlenden
oder fehlerhaften Angaben in der Dokumentation liegen.

6.10. Regionenkategorie 51



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

6.14.1 Status bei Eintritt

In-
dika-
tor

Beschreibung

CO01 Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
CO02 Langzeitarbeitslose
CO03 Nichterwerbstätige
CO04 Nichterwerbstätige, die keine schulische oder berufliche Bildung absolvieren
CO05 Erwerbstätige, auch Selbständige
CO06 Unter 25-Jährige
CO07 Über 54-Jährige
CO08 Über 54-Jährige, die arbeitslos sind, einschließlich Langzeitarbeitsloser, oder die nicht erwerbstätig sind

und keine schulische oder berufliche Bildung absolvieren
CO09 Mit Grundbildung (ISCED 1) oder Sekundarbildung Unterstufe (ISCED 2)
CO10 Mit Sekundarbildung Oberstufe (ISCED 3) oder postsekundärer Bildung (ISCED 4)
CO11 Mit tertiärer Bildung (ISCED 5 bis 8)
CO12 Teilnehmer, die in Erwerbslosenhaushalten leben
CO13 Teilnehmer, die in Erwerbslosenhaushalten mit unterhaltsberechtigten Kindern leben
CO14 Alleinerziehende mit unterhaltsberechtigten Kindern u.a. marginalisierte Gemeinschaften, wie etwa die

Roma: Migranten, Teilnehmer ausländischer Herkunft, Angehörige von Minderheiten
CO16 Teilnehmer mit Behinderungen
CO17 Sonstige benachteiligte Personen
CO18 Obdachlose oder von Ausgrenzung auf dem Wohnungsmarkt Betroffene

6.14.2 Status bei Austritt

In-
dika-
tor

Beschreibung

CR01 Nichterwerbstätige Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme auf Arbeitsuche sind
CR02 Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme eine schulische/berufliche Bildung absolvieren
CR03 Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme eine Qualifizierung erlangen
CR04 Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme einen Arbeitsplatz haben, einschließlich Selbständige
CR05 Benchteiligte Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme auf Arbeitsuche sind, eine schulische/berufliche

Bildung absolvieren, eine Qualifizierung erlangen, einen Arbeitsplatz haben, einschließlich
Selbständige

C1.1 Teilnehmer/-innen, die erfolgreich eine Qualifizierung zur/m staatlich anerkannten Erzieher/-in
abgeschlossen haben

52 Kapitel 6. Sonderfelder für den Auswertungsserver



Stichwortverzeichnis

Symbols
_esf-rules, 42
_journal_participation_total, 41
_journal_total, 41
_journallist, 41
_project, 13
_project_min_start, 43
_roles, 43

A
address_city, 5
address_postalcode, 5
address_street, 6
age, 13

B
birthday, 4
birthname, 3

D
date, 47
description, 48
duration, 47

E
email, 6
end_date, 14, 44

F
forename, 3

G
gender, 4

I
internal_id, 14

J
journal, 40

N
name, 44

O
operation, 44
organisations, 45

P
participant.address_city, 11
participant.address_postalcode, 11
participant.address_street, 12
participant.birthday, 10
participant.birthname, 9
participant.email, 12
participant.forename, 9
participant.gender, 10
participant.personal_id, 11
participant.phone, 12
participant.surname, 9
participation_state_id, 15
participations, 7, 45
personal_id, 5
phone, 6
planned_end_date, 13

Q
qeoi.da_disabled, 24
qeoi.da_migrant, 23
qeoi.da_minority, 23
qeoi.da_other_disadvantage, 24
qeoi.da_resident, 24
qeoi.edu_attaiment_vocational_inside_category, 27
qeoi.edu_attaiment_vocational_inside_category_other,

27

53



QE Spezifikation Documentation, Release 1.8.2

qeoi.edu_attaiment_vocational_outside, 25
qeoi.edu_attaiment_vocational_outside_category, 25
qeoi.edu_attaiment_vocational_outside_category_academic,

27
qeoi.edu_attaiment_vocational_outside_category_other,

26
qeoi.edu_attainment_school, 21
qeoi.edu_attainment_vocational, 22
qeoi.edu_vocational_xp_after_school_in_job, 29
qeoi.edu_vocational_xp_all, 28
qeoi.edu_vocational_xp_education, 30
qeoi.edu_vocational_xp_in_job, 28
qeoi.industry, 29
qeoi.learning_place_practise, 31
qeoi.learning_place_school, 31
qeoi.learning_self, 32
qeoi.lm_employment_category_education_enterprise, 19
qeoi.lm_employment_category_education_school, 19
qeoi.lm_employment_category_employed, 17
qeoi.lm_employment_category_fulltime_student, 19
qeoi.lm_employment_category_inactive, 20
qeoi.lm_employment_category_lookingforwork, 17
qeoi.lm_employment_category_school, 18
qeoi.lm_employment_category_selfemployed, 18
qeoi.lm_employment_category_training, 20
qeoi.lm_employment_category_underemployed, 18
qeoi.lm_employment_category_unemployed, 15
qeoi.lm_employment_category_unemployement_duration,

16
qeoi.lm_employment_category_unemployment_type, 16
qeoi.lm_employment_supportpurchased, 15
qeoi.misc_german_nationality, 22
qeoi.project_working_time, 31
qeri.job_organisation, 39
qeri.job_organisation_horts, 39
qeri.job_organisation_kitas, 39
qeri.job_organisation_others, 40
qeri.job_organisation_others_else, 40
qeri.job_place, 37
qeri.job_place_else, 38
qeri.job_position, 38
qeri.job_position_else, 38
qeri.new_job_in_4weeks, 36
qeri.new_job_in_future, 36
qeri.new_job_or_self_employed, 35
qeri.new_job_search, 34
qeri.new_qualification, 34
qeri.new_qualification_type, 35
qeri.new_qualification_type_else, 35
qeri.reason_for_cancel, 33
qeri.reason_for_cancel_else_reason, 33
qeri.school_job_education, 34
qeri.status_end_measure, 32
qeri.worktime, 37

S
start_date, 13, 43
surname, 3

54 Stichwortverzeichnis


	Präambel
	Teilnehmende/r
	Stammdaten
	Teilnahmen

	Teilnahme
	Angaben zur Person
	Angaben zu dieser Teilnahme
	Outputindikatoren
	Ergebnisindikatoren
	Tagebuch
	ESF-Validierung

	Projekte
	Projektdaten
	Träger
	Teilnehmende

	Tagebuch
	Sonderfelder für den Auswertungsserver
	Alter
	UUID der/des Teilnehmenden
	Vollständigkeit des Eintrittes
	Vollständigkeit des Austrittes
	Jahr des Eintritts
	Jahr des Austritts
	Vorhabenkennung
	Vorhabenname
	NUTS1-Code
	Regionenkategorie
	Organisationsname
	Projektname
	ESF-Validierungsregeln
	ESF-Indikatoren

	Stichwortverzeichnis

